<

адрес> 

ПРИГОВОР

ИФИО1

14 сентября 2017 года с.ФИО8-Мартан

Судья ФИО8-Мартановского районного суда ФИО2 Республики Якубов С.Б.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника ФИО8-Мартановского межрайонного прокурора ФИО12, 

подсудимого ФИО3-Хамитовича,

защитника адвоката КА ЧР «Низам» ФИО13, представившего удостоверение № от 07.12.2005г., и ордер № от 07.09.2017г., 

при секретаре ФИО14, 

рассмотрев на открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3-Хамитовича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с.ФИО8-Мартан ФИО8-

<

адрес> ЧР, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ФИО2-

<

адрес> МТФ-3, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30, ч. 2 ст. 208 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГг. №375-ФЗ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 А.А-Х. совершил приготовление к участию на территории иностранного государства в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях, противоречащих интересам Российской Федерации, при следующих обстоятельствах. 

С марта 2011 года по настоящее время на территории Сирийской Арабской Республики (далее по тексту – Сирия) созданы и действуют вооруженные формирования, которые в соответствии с законом (декретом) Сирии от ДД.ММ.ГГГГ №, являются незаконными, так как не предусмотрены законодательством данного государства.

В процессе создания на территории Сирии незаконных вооруженных формирований (далее по тексту – НВФ) разработана их структура, система подчинённости, управления, материального обеспечения и ведется активная вербовка людей для участия в них. На вооружении НВФ имеются различные виды огнестрельного оружия, бронетехника и средства связи. Созданы полевые лагеря на территории Сирии, предназначенные для обучения вновь завербованных участников ведению боевых действий против правительственных сил Сирии. Основа кадрового состава вышеуказанных организаций (НВФ), представлена иностранными «джихадистами» (в том числе гражданами Российской Федерации) и сирийскими сторонниками радикальных течений ислама.

Идейная база данных организаций (НВФ) основывается на воинствующем исламизме, предполагающем необходимость борьбы «джихада» за создание всемирного «Халифата», установление радикальных исламских порядков на территории государства или отдельно взятого региона Сирии, в связи с чем, их деятельность направлена на изменение Конституционного строя, совершение преступлений в отношении сотрудников правоохранительных органов, силовых подразделений и мирных жителей Сирии, в том числе проживающих там граждан Российской Федерации, совершение диверсий против объектов жизнеобеспечения и социально-экономической инфраструктуры Сирии.

Участие граждан Российской Федерации в НВФ, действующих на территории Сирии, не отвечает интересам России, изложенным в Указе Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О стратегии национальной безопасности Российской Федерации», являющихся совокупностью внутренних и внешних потребностей государства в обеспечении защищенности и устойчивости развития личности, общества и государства.

ФИО1 выстраивает принципиальную и последовательную линию на международной арене по урегулированию происходящего на территории Сирии вооруженного конфликта немеждународного характера самими сирийцами через диалог, без иностранного силового вмешательства. Так как перспективу военной победы антиправительственных сил во внутреннем конфликте Россия расценивает как крайне неблагоприятную для международного и регионального мира с учетом возможного в этом случае создания в этой стране плацдарма международного терроризма и экстремизма с негативными долгосрочными последствиями для национальных интересов Российской Федерации.

ФИО7 А.А-Х. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 00 минут, точное время не установлено, находясь по месту проживания своего родственника ФИО7 М.Б. по адресу: 

<

адрес>, улица 

<

адрес>, посредством глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») по мобильному приложению «В контакте» установил связь со своим знакомым ФИО5 (в отношении которого возбуждено уголовное дело № от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 208 УК РФ), находящимся в Сирии и принимающим участие в незаконном вооруженном формировании и в ходе неоднократного общения с ним получал от последнего информацию о политической обстановке в Сирии и специфике деятельности незаконных вооруженных формирований на ее территории. Под влиянием общения с ФИО5, а также просмотров в сети «Интернет» различных материалов пропагандистского характера, у ФИО7 А. А-Х. сложились ложные субъективные убеждения об ущемлении правительственными войсками Сирии прав своих граждан, проживающих на территории указанного государства, в том числе по религиозным мотивам и необходимости восстановления справедливости. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, точное время не установлено, у ФИО7 А. А-Х., находящегося по месту своего проживания по адресу: ФИО2, ФИО8-

<

адрес> МТФ-3, по указанным убеждениям и религиозному мотиву необходимости его участия в «джихаде» для установления на территории Сирии исламского государства «Халифат», действующего на основе законов шариата (исламского права), возник умысел на вступление в ряды одного из вооруженных формирований, не предусмотренных законодательством Сирии, действующих на территории данного государства, с целью непосредственного участия в боевых действиях против правительственных сил Сирии.

Для достижения своей преступной цели ФИО7 А.А-Х., действуя с прямым умыслом, осознавая общественно-опасный и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, а также осознавая, что его участие в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данной страны, противоречит интересам России, имея религиозный мотив, намереваясь выехать в Сирию и вступить в состав вооруженного формирования, не предусмотренного законодательством данного государства, создавая необходимые условия для совершения преступления, начал предпринимать меры для выезда в Сирию и вступления в ряды незаконного вооруженного формирования. С целью реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, в ОУФМС России по 

<

адрес> ФИО7 А. А-Х. получил паспорт гражданина РФ серии 75 № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверяющий личность гражданина РФ за пределами РФ. После этого, ФИО7 А. А-Х. через приложение «В контакте» сообщил ФИО5 о своей готовности к выезду за пределы Российской Федерации с целью участия в незаконном вооруженном формировании на территории Сирии. Затем, ФИО5 в ходе беседы в приложении «В контакте» сообщил ФИО7 А.А-Х., что после прибытия последнего на территорию Республики Турция, встретит его и обеспечит ФИО7 А.А-Х. последующий переход турецко-сирийской границы. После этого, продолжая действия, направленные на реализацию своего преступного умысла, ФИО7 А.А-Х. начал накапливать денежные средства, которые получал от своих родственников, необходимые для выезда в Сирийскую Арабскую ФИО2. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 00 минут, ФИО7 А.А-Х. находившийся по месту проживания своего родственника ФИО7 М.Б. по адресу: 

<

адрес>, улица 

<

адрес>, на неустановленном автомобиле марки «Мерседес Бенц», под управлением не осведомленного об его преступных намерениях неустановленного водителя, выехал в аэропорт Шереметьево 

<

адрес>. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО7 А.А-Х., по имеющемуся общегражданскому заграничному паспорту серии 75 № выданному ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес>, в кассе аэропорта Шереметьево 

<

адрес> приобрел авиабилет международного авиарейса №, сообщением Москва-Стамбул (Турция) на 14 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, решив из 

<

адрес> (Турция) доехать до Сирийской Арабской Республики и принять участие в НВФ. 

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на участие на территории Сирийской Арабской Республики в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях противоречащих интересам России, ФИО7 А.А-Х. не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, в ходе оформления международного авиарейса в пункте пропуска аэропорта «Шереметьево» 

<

адрес> был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

До момента установления факта приготовления к участию в НВФ на территории иностранного государства, в целях, противоречащих интересам Российской Федерации, ФИО7 А.А-Х. в правоохранительные органы и структуры власти о добровольном прекращении своих преступных действий не заявлял. 

В ходе предварительного следствия и при ознакомлении с материалами уголовного дела совместно с защитником ФИО7 А.А-Х. свою вину в совершении инкриминированного преступления признал полностью и в соответствии с п. 2 ч. 5 ст.217 УПК РФ заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 А.А-Х. согласился с предъявленным обвинением и полностью признал себя виновным в совершении инкриминированного ему преступления, раскаялся в содеянном, и поддержал свое ходатайство о судебном разбирательстве настоящего дела в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Государственный обвинитель возражал против применения особого порядка судебного разбирательства, в связи с чем уголовное дело рассмотрено в общем порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО7 А.А-Х. полностью признал свою вину в предъявленном ему обвинении и показал следующее. В 2014 году он поступил в Орловский автодорожный техникум, на факультет автомеханики, в настоящее время обучается на третьем курсе, проживал он у своего дяди ФИО7 Магомета в г.

<

адрес>. В период проживания у дяди, на его страницу зарегистрированную в социальной сети «В контакте» под его именем – «ФИО3», пришло сообщение, содержанием «привет, как дела» от пользователя той же социальной сети, зарегистрированным под ником «Абумухаммад шишани» на заставке данной странице стояла фотография его односельчанина ФИО5, который учился с ним в СОШ № 

<

адрес>. Они обменялись сообщениями на общие темы, как дела, кто чем занимается. ФИО5 не ответил чем занимается. В середине декабря 2015 года, на его страницу в социальной сети «В контакте» вновь пришло сообщение от ФИО5 и он ответил на его сообщение. В ходе общения ФИО5 ответил, что он находится на территории Сирии в составе НВФ и принимает участие в войне против Правительственных войск САР. Он не поверил, после чего ФИО5 прислал ему две фотографии, на которых был одет был в камуфляжную форму, в руках держал автомат, так же на нем была надет разгрузочный жилет, и у него были длинные волосы и борода. Увидев эти фотографии он поверил ФИО5. В ходе общения. ФИО5 стал рассказывать что война которая идет в САР, это священная война и то что все мусульмане должны принять участие в данной войне против правительственных войск Сирийской Арабской Республики. В января 2016 года, он ФИО4 домой в 

<

адрес>, ФИО8-

<

адрес>, и в это время ФИО5 стал присылать ему сообщение каждый день в социальной сети «Вконтакте». Он, был подписан на канал где шла активная пропаганда «Джихада» на территория Сирии, а также проповеди салафитского характера ФИО10 (ФИО11). Кроме того, просматривая различные сайты в сети интернет он стал интересоваться событиями происходящие на территории Сирии. Его симпатии были на стороне боевиков различных исламских вооруженных группировок, участвующих в боевых действиях против правительственных сил САР. Его интересовали видеоролики боевых действий, с участием боевиков, выехавших в Сирии из Северного Кавказа и в частности из ФИО2 Республики. Так же ФИО5 присылал цитаты и Хадисы о «Джихаде». Примерно ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился дома в 

<

адрес>, МТФ-3, он написал сообщение на страницу ФИО5 и сказал ему, что собирается, выехать в Сирию и вступить в НВФ, принять участие в войне против неверных. ФИО5 сказал, чтобы он ФИО4. Во время нахождения дома в 

<

адрес> он принял твердое решение отправиться на территорию Сирии для участия в вооруженном конфликте на стороне исламских вооруженных формирований против правительственных сил, но выехать не мог, так как у него не было заграничного паспорта. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, он уехал обратно на учебу в 

<

адрес>. Он стал откладывать деньги, которые ему давали его родственники для своих нужд на учебе, для того чтобы получить заграничный паспорт, и в конце сентября 2016 года, он подал документы на получение заграничного паспорта в ОУФМС России по 

<

адрес>. 02.11.2016г., он получил паспорт, и написал на страницу ФИО5 в социальной сети «Вконтакте», и спросил его, как попасть на территорию Сирии, на что ФИО5 сказал, что встретит его в Стамбуле Республики Турция. Скопив денег он поехал в Москву. ДД.ММ.ГГГГ, примерно он ФИО4 в 

<

адрес>, и сразу поехал на аэропорт Шереметьево, купил билет на Стамбул, и связался с ФИО5 в «Вконтакте», сказал ему, что он купил билет и вылетает в Стамбул, на что он ему ответил, чтобы он написал ему по прилету в Стамбул, и что встретит в Турции. Все переписки с ФИО5 он сразу же удалял, чтобы никто не узнал и в целях конспирации. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оформления международного авиарейса в пункте пропуска аэропорта «Шереметьево» 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками правоохранительных органов, которые, пригласили его в кабинет и стали задавать вопросы почему он едет в Турцию, на что он ответил, что едет отдыхать, далее они спросили его знают ли его родители о том, что он вылетает в Турцию, на что он ответил, что нет. После чего они связались с его мамой ФИО7 Маккой поговорили, и передали мобильный телефон ему, после чего ему мама сказала, чтобы он никуда не летел, далее сотрудники пограничной службы запретили ему вылет в Стамбул, и поместили его в камеру расположенную на территории аэропорта. В аэропорт ФИО4 сотрудники ФСБ 

<

адрес>, забрали его и вместе поехали в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> сотрудники ФСБ, стали его допрашивать, на допросе он сказал, что в Турцию летел отдыхать, далее они обнаружили в его телефоне, а именно в социальной сети «Вконтакте» флаг запрещенного в России террористической организации «ИГИЛ» после чего на него составили административный протокол и арестовали на семь суток. По истечению семи суток он вышел из ИВС 

<

адрес>, ему отдали его мобильный телефон. Он удалил все мобильные приложения с телефона, опасаясь, что они узнают о его намерениях вступить в незаконное вооруженное формирование действующих на территории Сирии, и привлекут к уголовной ответственности. С этого дня он больше не выходил на связь с ФИО5, а телефон обменял на игровую приставку XBOХ 360. Вину признает, в содеянном искренне раскаивается, просит суд проявить к нему снисхождение.

Виновность подсудимого ФИО7 А.А-Х. в совершении инкриминируемого ему преступления, помимо его признательных показаний подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО7 М.Б., из которых усматривается следующее. ФИО3-Хамитович ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является его племянником, сыном его родного брата ФИО7 ФИО9-Хамита. В 1998 году ФИО3 заболел тяжелой болезнью ФИО19 (лимфогранулематозом), вариант лимфоцитарного преобладания, II А (б), II группа прогностического риска. В связи с чем ФИО3 проходил курсы лечения в ФИО2 Республики. Он забрал ФИО6 к себе в 

<

адрес>, где ФИО6 проходил курсы лечения в ОГУЗ областной клинической больнице от данной болезни и проживал в его семье. В 2014г. после окончании 9 классов ФИО6 в 

<

адрес> он устроил ФИО6 учиться в 

<

адрес> в БПОУ ОО «Орловский автодорожный техникум» по профессии начального профессионального образования автомеханика. За время учебы каких-либо жалоб со стороны преподавательского персонала, соседей по месту его проживания, приводов в отдел полиции не имелось. Так же он никогда не замечал его в распитии спиртных и наркотических вещества. ФИО6 исповедовал традиционный ислам, суннитского направления, характерный для ФИО2 Республики, каких-либо проявлений нетрадиционного ислама, ваххабизма, экстремизма он за ним не замечал. В общении каких-либо высказываний экстремистского характера, политических высказываний о неприязни к тому или иному политическому строю в каких-либо странах в частности России, Сирийской Арабской Республики или на тематику джихада он за ним не замечал. ФИО6 обычно каждый год, приезжал домой в ФИО2 на летние каникулы, на новогодние выходные Однако в 2017г. ФИО6 на новогодние каникулы домой не поехал. ДД.ММ.ГГГГ, ему стало известно, от своего брата ФИО9-Хамита о том, что ФИО6 задержали сотрудники пограничной службы аэропорта Шереметьево 

<

адрес>, и сняли его с авиарейса в 

<

адрес>. Он был удивлен этому, так как про данную поездку ФИО6 ему ничего не говорил. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 доставили в 

<

адрес>, и в ходе осмотра на личной странице в социальной сети «Вконтакте» принадлежащей ФИО6 был обнаружен флаг террористической организации и ДД.ММ.ГГГГ судьей Советского районного суда 

<

адрес> ФИО3-Хамитович был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.3 ч.1 КоАП РФ и назначена ему административное наказание в виде ареста сроком на 7 суток. По истечении, которых ФИО6 отпустили домой, и продолжил свое обучение в техникуме, во время общения с ФИО6 он у него спросил зачем он собирался лететь в 

<

адрес>, на что он ему пояснил, что на отдых и после чего вернуться обратно домой. В февраля 2017 года ФИО6 поехал на практику к себе домой в 

<

адрес> ФИО8-

<

адрес> ФИО2 Республики. Далее в начале мая 2017 года, ему стало известно от своего брата ФИО9-Хамита, о том, что ФИО6 задержали в подозрении совершения попытки выезда в Сирийскую Арабскую ФИО2 для вступления в незаконное вооруженное формирование и для участия в боевых действия.

Показаниями свидетеля ФИО7 А-Х.М., из которых усматривается следующее. ФИО6 его сцын единственный в семье. В конце 1998 года его сын ФИО6 заболел тяжелой болезнью ФИО19 (лимфогранулематозом), вариант лимфоцитарного преобладания, II А (б), II группа прогностического риска. В связи с чем ФИО6 проходил курсы лечения в ФИО2 Республики. Впоследующем его брат Махамет забрал ФИО6 к себе в гюОрел, где ФИО6 проходил курсы лечения в ОГУЗ областной клинической больнице, и ФИО6 проживал в семье своего дяди. В 2014 году ФИО6 после окончании 9 классов в СОШ № в 

<

адрес> устроили на учебу в 

<

адрес> в БПОУ ОО «Орловский автодорожный техникум» по профессии начального профессионального образования автомеханика. За время учебы каких-либо жалоб со стороны преподавательского персонала, соседей по месту его фактического проживания и по месту регистрации, приводов в отдел полиции не имелись. Так же он никогда не замечал его в распитии спиртных и наркотических веществ, исповедовали традиционный ислам, суннитского направления, характерного для ФИО2 Республики, каких-либо проявлений нетрадиционного ислама, ваххабизма, экстремизма он за ним не замечал. В общении каких-либо высказываний экстремистского характера, политических высказываний о неприязни к тому или иному политическому строю в каких-либо странах в частности России, Сирийской Арабской Республики или на тематику джихада он за ним не замечал. Его сын ФИО6 каждый год, приезжал домой в ФИО2 на летних каникулах, то есть, примерно с июня месяца до сентября, также он приезжал домой на новогодних выходных, то есть примерно в первых числах января до конца выходных, то есть примерно до 9 января. Однако в 2017 году ФИО6 на новогодние каникулы домой не ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время его жена Макка, ему сообщила, что звонил ФИО6 и сообщил, что он едет отдыхать в 

<

адрес> ФИО2 Турции, и в это же время телефон взял какой-то мужчина и сказал, что он является сотрудником какого-то государственного органа, и спросил у нее знает ли она что ФИО6 летит на самолете в ФИО2 Турция, и отпускает ли она его, на что его жена сообщила данному сотруднику, что ей ничего не известно и попросила остановить его и не отпускать никуда. После чего ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 доставили в 

<

адрес> и в ходе осмотра на личной странице в социальной сети «Вконтакте» принадлежащей ФИО6 был обнаружен флаг террористической организации и ДД.ММ.ГГГГ судьей Советского районного суда 

<

адрес> ФИО3-Хамитович был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.3 ч.1 КоАП РФ и назначено ему административное наказание в виде ареста сроком на 7 суток. По истечении, которых ФИО6 отпустили домой, и продолжил свое обучение в техникуме. В начале февраля 2017 года ФИО6 ФИО4 на практику домой в 

<

адрес> ФИО8-

<

адрес> ФИО2 Республики и во время общения с ФИО6 он у него спросил, зачем он собирался лететь в 

<

адрес>, на что он ему пояснил, что на отдых и после чего вернется обратно домой. Вначале мая 2017 года, ФИО6 задержали в подозрении совершения попытки выезду в Сирийское Арабскую Республики для вступления в незаконном вооруженном формировании и для участия в боевых действия. После чего ему стало известно, от сотрудников полиции ОМВД России по ФИО8-

<

адрес>, о том, что его сын дал признательные показания по факту того, что собирался выехать в Турцию и перебраться в Сирийскую Арабскую ФИО2 для вступления в незаконно вооруженные формирования и участвовать в боевых действиях, и находился на связи с ФИО5, который является жителем 

<

адрес>, ФИО8-

<

адрес>, ФИО2 Республики и участником незаконно вооруженных формировании на территории Сирийской Арабской Республики.

Показаниями свидетеля ФИО7 М.М., из которых усматривается следующее. ФИО6 у них единственный сын. Примерно в конце 1998 году его сын ФИО3 заболел тяжелой болезнью ФИО19 (лимфогранулематозом), вариант лимфоцитарного преобладания, II А (б), II группа прогностического риска. В связи с чем он проходил курсы лечения в ФИО2 Республики. Впоследующем дядя мужа Махмет забрал ФИО6 к себе в 

<

адрес>, где ФИО6 проходил курсы лечения в ОГУЗ областной клинической больнице. В 2014г. сына ФИО6 устроили на учебу в 

<

адрес> в БПОУ ОО «Орловский автодорожный техникум» по профессии начального профессионального образования автомеханика. За время учебы каких-либо жалоб со стороны преподавательского персонала, соседей по месту его фактического проживания и по месту регистрации, приводов в отдел полиции не имелись. Так же она никогда не замечал его в распитии спиртных и наркотических вещества, исповедовали традиционный ислам, суннитского направления, характерный для ФИО2 Республики, каких-либо проявлений нетрадиционного ислама, ваххабизма, экстремизма он за ним не замечала. В общении каких-либо высказываний экстремистского характера, политических высказываний о неприязни к тому или иному политическому строю в каких-либо странах в частности России, Сирийской Арабской Республики или на тематику джихада она за ним не замечала. ФИО6, каждый год приезжал домой в ФИО2 на летних каникулах, а также на новогодние выходные. Но в 2017 году ФИО6 на новогодние каникулы домой не ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время ей позвонил ФИО6 и сообщил, что он едет отдыхать в 

<

адрес> ФИО2 Турции, и в это же время телефон взял какой-то мужчина и сказал, что он является сотрудником какеого-то государственного органа, и спросил у нее, знает ли она, что ФИО6 летит на самолете в ФИО2 Турция, и отпускает ли она его. Она сообщила данному сотруднику, что ей ничего не известно о его поезде и попросила остановить ФИО6 и не отпускать никуда. После чего ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 доставили в 

<

адрес>, и в ходе осмотра на личной странице в социальной сети «Вконтакте» принадлежащий ФИО6 был обнаружен флаг террористической организации и ДД.ММ.ГГГГ судьей Советского районного суда 

<

адрес> ФИО3-Хамитович был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.3 ч.1 КоАП РФ и назначена ему административное наказание в виде ареста сроком на 7 суток. По истечении, которых ФИО6 отпустили домой, и он продолжил свое обучение в техникуме. В начале февраля 2017 года ФИО6 ФИО4 на практику домой в 

<

адрес> ФИО8-

<

адрес> ФИО2 Республики и во время общения с ФИО6 она у него спросила, зачем он собирался лететь в 

<

адрес>, на что он ей пояснил, что на отдых и после чего вернуться обратно домой, больше ничего он ей не пояснял. В начале мая 2017 года, ФИО6 задержали в подозрении совершения попытки выезду в Сирийское Арабскую Республики для вступления в незаконно вооруженные формирования и для участия в боевых действия. От сотрудников полиции ей стало известно, что сын ФИО6 дал признательные показания по факту того, что собирался выехать в Турцию и перебраться в Сирийскую Арабскую ФИО2 для вступления в незаконно вооруженные формирования и участвовать в боевых действиях, так же ей стало известно, что ФИО6 находился на связи с ФИО5, который является жителем 

<

адрес>, ФИО8-

<

адрес>, ФИО2 Республики и участником незаконно вооруженных формирований действующих на территории Сирийской Арабской Республики против правительственных сил данного государства.

Оглашенными с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя и исследованными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО15, из которых усматривается следующее. Он является имамом мечети села Самашки. У него есть специальное религиозное образование, поэтому он имеет право и обязан каждую пятницу проводить коллективную молитву джамаат - намаз с общиной мусульман 

<

адрес>. Им и его помощниками совместно с сотрудниками отдела МВД России по ФИО8-

<

адрес> ЧР в селе 

<

адрес> регулярно проводятся сходы граждан, собираются старейшины, а также молодежь села. На этих сходах с ними проводится профилактическая работа по пресечению ухода молодежи в ряды незаконных вооруженных формирований и оказании ими помощи их участникам. Также по каждому представлению следователей по уголовным делам о преступлениях, совершёнными жителями села Самашки, он лично с работниками администрации проводит отдельное совещание с участием близких родственников преступника или лица подозреваемого, на котором они обсуждают причины их противоправного поведения, также проверяем семейное положение, бытовые условия. В целях реализации «Комплексного плана информированного противодействия терроризму в ФИО2» на территории села проведены встречи в школах, колледже, проповеди в мечетях, на ежедневных и пятничных молитвах, сходах граждан. Ему от сотрудника полиции стало известно, что в отношении ФИО3 уроженца 

<

адрес> возбуждено и расследуется уголовное дело по факту приготовления к участию на территории иностранного государства в вооружённом формировании, не предусмотренном законодательством данного государства. ФИО7 А.А-Х. он лично не знает, но знает его родителей, которые характеризуются с положительной стороны. На каждой пятничной молитве он в своих проповедях разъясняет всем присутствующим недопустимость оказания помощи участникам незаконных вооружённых формирований. Так же разъясняет, что участники вооруженного конфликта на стороне боевиков в Сирийской Арабской ФИО2 являются противниками Ислама, так как они убивают невинных мусульман, забирают их имущество, прикрывая все это лозунгами о создании исламского государства «халифат». Также постоянно проводятся профилактические беседы во всех образовательных учреждениях 

<

адрес>, где им разъясняются молодежи основные каноны традиционного ислама и отличие его от радикальных форм, которые исповедуют «ваххабиты». Он совместно с сотрудниками полиции и администрации разъясняем жителям, что оказание помощи им противозаконно по светскому закону и по закону шариата. ( Том № л.д.193-196 ). 

Оглашенными с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя и исследованными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО16, из которых усматривается следующее. Он работает в должности главы администрации ФИО20. Совместно с представителями духовенства и сотрудниками отдела МВД России по ФИО8-

<

адрес> ЧР в селе Самашки постоянно проводятся сходы граждан, собираются старейшины, а также молодежь села, на которых проводится профилактическая работа по пресечению ухода молодежи в ряды незаконных вооруженных формирований. Также по каждому представлению следователей он лично с работниками администрации проводит отдельное совещание с участием близких родственников преступника или лица подозреваемого, на котором они обсуждают причины такого поступка, также проверяются семейное положение, бытовые условия. Ему от сотрудника полиции стало известно, что в отношении ФИО3, проживающего в 

<

адрес>, МТФ 3, возбуждено и расследуется уголовное дело по факту приготовления вступления в НВФ на территории иностранного государства. ФИО7 А.А-Х. он лично не знает, но знает его родителей, которые характеризуются с положительной стороны. Им было дано поручение работникам администрации проверить все обстоятельства, которые могли стать причиной совершения преступления, имущественный доход этой семьи, а также провести профилактическую беседу с родственниками данного гражданина. Сотрудниками администрации проводится профилактическая работа в школах и образовательных учреждениях села Самашки. Наряду с этим проводятся иные мероприятия, такие как - разработка совместно с подразделениями органов внутренних дел комплексных мероприятий профилактического характера, проведение бесед с лицами, совершившими антиобщественные поступки, но не привлеченными по тем или иным законным основаниям к уголовной ответственности, участие в диспутах, «круглых столах», конференциях, симпозиумах, иных мероприятиях, посвященных вопросам профилактики преступлений и т.д. Работа в данном направлении будет продолжена в дальнейшем. ( Том № л.д. 197-200 )

Оглашенными с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя и исследованными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7 А.М., из которых усматривается следующее. ФИО3 его двоюродный брат. ФИО4 в 

<

адрес> примерно в середине 2014 года, перед поступлением в Орловский автодорожный техникум. С сентября 2014г. ФИО3 учился в Орловском автодорожном техникум по специальности автомеханик-слесарь по ремонту автомобилей. ФИО3 может охарактеризовать как порядочного, скромного, отзывчивого и религиозного молодого человека. О том, что ФИО6 планировал выезд на территорию Сирийской Арабской Республики для участия в незаконном вооруженном формировании, он не знал и подумать об этом не мог. В его поведении он никогда ничего странного не замечал. За время проживания ФИО6 в 

<

адрес> в отношении ФИО6 жалобы не поступали. ( Том № л.д. 236-239 )

Оглашенными с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя и исследованными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО17, из которых усматривается следующее. Она работает в Орловском автодорожном техникуме с 2003 года по настоящее время. В ее обязанности входит контроль посещаемости, успеваемости и дисциплины студентов. С ДД.ММ.ГГГГ, она является мастером производственного обучения в группе № по специальности автомеханик – слесарь по ремонту автомобилей. В настоящее время в группе обучается 19 студентов, в данной группе также обучался ФИО3. Он ФИО4 в 

<

адрес> перед поступлением в указанный техникум. Также насколько ей известно, до этого он проживал в ФИО2 со своими родителями, а в 

<

адрес> он проживает у своего дяди, то есть у родного брата своего отца. Характеризует ФИО7 А.А-Х. как замкнутого - не общительного, скромного достаточно религиозного молодого человека. В их учебном заведении проводились мероприятия, направленные против терроризму и экстремизму, недопустимости распространения информационного материала экзотермической направленности. ( Том № л.д. 240-243 )

Оглашенными с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя и исследованными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО18, из которых усматривается следующее. Он работает в органах внутренних дел с 2001 года. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год он работал в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по ФИО8-

<

адрес> ЧР. В его обязанности входит обеспечение общественного порядка, выявление, пресечение и раскрытие преступлений на территории ФИО8-

<

адрес> ФИО2 Республики. В ОУР ОМВД России по ФИО8-

<

адрес> ЧР поступила информация о том, что ФИО7 А.А-Х. житель 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ попытался выехать в ФИО2 Турция в 

<

адрес>, не имея при этом обратного билета, также о его поездке не знали родственники. После чего ФИО7 А.А-Х. был снят с рейса и передан сотрудникам УФСБ по 

<

адрес>, которые составили в отношении последнего административный материал по ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ за публичное демонстрирование символики международной террористической организации «Исламское государство», где по постановлению 

<

адрес> он отбыл наказание в виде 7 суток административного ареста. В связи с чем сотрудники ОУР ОМВД России по ФИО8-

<

адрес> ЧР, отрабатывали версию о том, что ФИО7 А.А-Х. предпринял попытку вылета в Турецкую ФИО2 для последующего незаконного пресечения Турецко-Сирийской границы и вступления в состав вооруженных формирований, осуществивших террористическую деятельность. ФИО7 А.А-Х. был доставлен в ОМВД России по ФИО8-

<

адрес> ЧР, и в ходе опроса дал признательные показания о том, что он собирался выехать в Турецкую ФИО2 для последующего незаконного пресечения Турецко-Сирийской границы и вступления в состав вооруженных формирований, осуществивших террористическую деятельность на территории Сирийской Арабской Республики. На ФИО7 А.А-Х. какого-либо психологического давления и физического воздействия не оказывалось, он сам рассказал о подробности совершенного им преступления. 

( Том № л.д. 35-38 )

Кроме того, вина подсудимого ФИО7 А.А-Х. в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается также исследованными в судебном заседании следующими доказательствами:

- рапортом о/у ОУР ОМВД России по ФИО8-

<

адрес> ЧР капитана полиции ФИО18, зарегистрированный в КУСП отдела МВД России по ФИО8-

<

адрес> ЧР за 431 от ДД.ММ.ГГГГ. ( Том № л.д. 5 ) 

- протокол проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого исследована страниц учетной записи пользователя социальной сети «ВКонтакте» «ФИО3». ( Том № л.д. 99-100 )

- копией постановления Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО7 А.А-Х. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.3 ч. 1 КоАП РФ и назначена наказание в виде ареста срокам на 7 суток. ( Том № л.д. 136 ) 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе выемки изъят заграничный паспорт ФИО7 А.А-Х. ( Том № л.д. 186-188 ) 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена карточка пассажира - ФИО7 А.А-Х. от ДД.ММ.ГГГГ. ( Том № л.д. 206-207) 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен заграничный паспорт ФИО7 А.А-Х. ( Том № л.д. 213-214 )

- копией постановления о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК РФ. ( Том № л.д. 3-4 )

- ответом на запрос из отдела ФСБ России по ЧР в ФИО8-

<

адрес>, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения фильтрационно-проверочных мероприятий при оформлении пассажиров, убывающих рейсом «SU-2132», по маршруту «Москва-Стамбул», на линии кабин паспортного контроля сотрудниками ПС ФСБ России а МАП Шереметьево был выявлен гражданин России ФИО3-Хамитович, который с учетом наличия у выявленного лица признаков, указывающих на планируемое его убытие в страны с повышенной террористической активностью для вступления в ряды террористических структур, ФИО7 был передан сотрудникам УФСБ России по 

<

адрес>. ( Том № л.д. 26 )

Доказательства, на которые ссылаются подсудимый и его защитник, отсутствуют.

Оценивая в совокупности изложенные доказательства, суд признает каждое из них имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, а совокупность их – достаточной для вывода о том, что ФИО7 А.А-Х. совершил преступление так, как это изложено в описательной части настоящего приговора.

Анализируя показания подсудимого ФИО7 А.А-Х., свидетелей ФИО7 М.Б., ФИО7 А-Х.Б., ФИО7 М.М., допрошенных в судебном заседании, а также показания свидетелей ФИО15, ФИО16, ФИО7 А.М., ФИО17, ФИО18, данные ими на стадии предварительного следствия, оглашенных и исследованных в судебном заседании, суд находит их правдивыми и достоверными, поскольку они логичны, последовательны и согласуются с другими доказательствами, в том числе и с протоколами следственных действий и устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления. 

На основании изложенного суд считает, что подсудимый ФИО7 А.А-Х. совершил инкриминированное ему преступление, и он подлежит за это наказанию.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО7 А.А-Х. по ч. 1 ст. 30, ч.2 ст.208 УК РФ, (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГг. №375-ФЗ), так как он совершил приготовление к участию на территории Сирийской Арабской Республики в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством Сирийской Арабской Республики в целях, противоречащих интересам Российской Федерации. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО7 А.А-Х. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, относящегося к категории особо тяжких, направленного против общественной безопасности и общественного порядка, поведение подсудимого после совершения преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, семейное положение, состояние здоровья, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд учитывает, как обстоятельство, смягчающее ФИО7 А.А-Х. наказание. 

Полное признание ФИО7 А.А-Х. своей вины, его чистосердечное раскаяние в содеянном, осознание, что добросовестно заблуждался относительно событий происходящих в Сирийской Арабской ФИО2, молодой возраст, ранее не судим, к уголовной ответственности ранее не привлекался, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно, перенесенное заболевание ФИО19 (лимфогранулематозом), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, суд, в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ, также учитывает как обстоятельства смягчающие ему наказание.

Обстоятельств, отягчающих подсудимому ФИО7 А.А-Х. наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает.

При установленных обстоятельствах, с учетом общественной опасности совершенного ФИО7 А.А-Х. преступления относящегося к преступлениям террористической направленности, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого не возможно без изоляции его от общества и что для достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, ему необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы с учетом требований ч. 2 ст. 66 УК РФ и частей 1 и 5 ст. 62 УК РФ, и с ограничением свободы в пределах санкций ч. 2 ст. 208 УК России, с установлением ограничений предусмотренных ст.53 УК России.

Принимая во внимание изложенное, характер и степень общественной опасности содеянного, суд не усматривает оснований для изменения ФИО7 А.А-Х. категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, или для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ либо ст.64 УК РФ. 

Основания для постановления приговора в отношении ФИО7 А.А-Х. без назначения наказания или освобождения от наказания суд не усматривает.

Подсудимый ФИО7 А.А-Х. в прохождении лечения от наркомании и медицинской или социальной реабилитации в порядке, установленном статьей 72.1 УК России не нуждается. 

Имущество, на которое наложен арест по делу не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Процессуальными издержками по делу суд признает расходы по оплате услуг адвоката ФИО13 за защиту интересов ФИО7 А.А-Х. в ходе судебного разбирательства в суде первой инстанции по назначению суда в сумме 2 310 руб. 

В связи с имущественной несостоятельностью подсудимого, суд считает необходимым процессуальные издержки, в виде суммы, выплачиваемой адвокату за оказание им юридической помощи подсудимому, в связи с участием в уголовном судопроизводстве по назначению, произвести за счет средств федерального бюджета.

До вступления приговора в законную силу ранее избранную ФИО7 А.А-Х. меру пресечения в виде заключения под стражу, суд считает необходимым оставить без изменения.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. ст.81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3-Хамитовича виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30, ч. 2 ст. 208 УК РФ, и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 30, ч. 2 ст. 208 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на 1 (один) год.

В период отбывания дополнительного наказания в виде ограничения свободы установить ФИО7 А.А-Х. следующие ограничения: 

- не менять постоянное место жительства или пребывания, и не выезжать за пределы территории муниципального образования, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

- возложить на ФИО7 А.А-Х. обязанность являться в период отбывания ограничения свободы в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации. 

Установленные ограничения действуют в пределах того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы. 

Срок наказания ФИО7 А.А-Х. в виде лишения свободы исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО7 А.А-Х. в срок отбытия наказания в соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ предварительное содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно.

Меру пресечения ФИО7 А.А-Х. до вступления приговора в законную силу, оставить - заключение под стражу.

В соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ, процессуальные издержки, в размере 2 310 рублей, предусмотренные п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, отнести на счет федерального бюджета.

Карточку пассажира на выезд в Турцию от 09.01.2017г., хранящийся в деле, после вступления приговора в законную силу, оставить в деле.

Заграничный паспорт гражданина РФ на имя ФИО3-Хамитовича, серии 75 №, выданный 02.11.2016г. ОУФМС России по 

<

адрес>, хранящийся при уголовном деле после вступления приговора в законную силу передать близкому родственнику подсудимого. 

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда ЧР через ФИО8-Мартановский районный суд ЧР в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся по стражей, - в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора, 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе. Осужденный так же вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, заявив указанные ходатайства в течение 10-ти дней со дня получения копии приговора.

Отпечатано в совещательной комнате.

Судья: подпись Якубов С.Б.

Копия верна 

Судья Якубов С.Б.